³⁾ Abrahamum praeter Hagarem duas duxisse pellices etiam in Iudeorum libro Sohar inscripto legitur. cf. Beer. l. c. pag. 200 annot. 916. Nomen vero ^{جيون} reperis in Thâlabî libro qui ^{العرائس} inscribitur pag. ۱۳ ed. Bulaq. et apud Ibn al-athîr l. c. I, p. ۸۵.

⁴⁾ pag. 6 de أيوب (Iobo) eiusque prognatis usque ad qui et ipse ^{جيون} (sic pro نحرون appellatur, longius tractatur. Idemque fere licet brevius expositum est ab Ibn al-athîr l. c. pag. ۹۶

eiisque filiis Iacobo Esavoque e Rebbecca natis et tandem annorum ordinem, quatenus ad Abrahami eiusque filii Isaaci aetatem pertineat, accuratius exquirit, cum iam antea indicaret, quod ad universam chronologiam confirmandam ficeret, his verbis: **ولما ماتى من عمر ثلاثة وعشرون سنة تمت الفا سنة من سنتي العالم ومولد ابراهيم**
ابراهيم ماتى من عمر ثلاثة وعشرون سنة قيصر سنة من سنتي العالم ومولد ابراهيم
وقد ماتى من لدن خلق الله آدم إلى مولد الف تسع مائة وبسبعين
وثنتينون سنة ومنها إلى مولد نوح الف وستة وخمسون سنة ومن
مولده إلى مولد ابراهيم تسع مائة واحد وتلتينون

Desiderantur inter p. 8 et 9 quae inde ab Isaaco ad Mosen usque gesta tradebantur. Pauca de Mose affert, et Israelitarum ex Aegypto exitus mentione facta accuratius illius aetatem ad itineris per desertum finem defuit rationeque instituta confirmat. Invasionem vero terrae expugnationemque duce Josua perfectam fusius tractat atque postquam addidit, illo mortuo stirpes Simeonis Iudaeaque primumque e gente Iudee Kaleb rebus praefuisse, quoad Iudices res gererent, perperam commemorat, prophetas Eliam et Elisam, ut populum etiam atque etiam ad Baalem desciscentem converterent, esse missos iam iudicium temporibus.

Huc transferendae sunt p. 183—194. Prima vero quae in p. 183 reperiuntur verba, **أين أين نوكدون معه حمير قمانى سنين**, explicare non possum; quae sequuntur iis facile intelligitur, de iudicibus agi eosque, postquam annorum quos regnabant summa indicata esset, et enumerari et exponi quot quisque annos regnarit. Illa enim verba his excipiuntur: **ومنها غالبة اهل فلسطين عليهم أيضاً وأستعادي أيام لمعاصيهم أربعون سنة ومنها ولاية شمشون أيضاً وأستعادت أيام لمعاصيهم عشرة عشر وعشرون سنة الخ**. Simil evidens est, non tam multa inter p. 12 et 183 interiisse, quin possent quatuor, quas supra statuimus, paginis contineri.

Simsonem, interregno decem annorum interposito (teste quidem utitur **(اصلف بن درخيا**), excipiebat Eli sacerdos; qui cum viginti et unum annos rebus praecerat, praeterierant tria milia mundi annorum¹). Deinde tractatur de Samuele et Saulo longiusque de Davide, narrantur quae inter eum et Saulum regem, donec hic diem obiret supremum, accidisse dicuntur nec minus quae ab eo praecclare gesta traduntur²). Mentio facta est exitii miseri eius filii **أيشا** (sic

lin. 2 (infra), fusius autem ab eodem de illo l. c. pag. II. tractatur.

¹⁾ **ولما ماتى من ولايته أحد وعشرون سنة تمت ثلاثة الف سنة من سنتي العالم**

²⁾ In enarranda Davidis Victoria de Goliath gigante reportata.

nomen Absalomi depravatum est). Templum iam ab ipso incepturn conficiendum mandat filio Salomoni, cui, postquam patre mortuo rex factus est, ob deorum fictitiorum cultum ab uxore quadam institutum et a rege ut videtur concessum regnum paulisper esse abrogatum narrat; quo facto regem in deserto esse vagatum; adit etiam fabulam de annulo in pisce quodam capto traditam. Post ea annorum, quos qui erant e gente Salomonis reges regnabant, summa indicata et prophetis, qui per illud temporis spatium exstiterunt, nominatim expositis exhibet occasione data Iesu parentum usque ad Davidem et Abrahamum reductam genealogiam Iesuque et Ioannis Baptiste historiam paucis adumbrat. Quo facto reddit unde aberravit, ut exponat quot quisque post Salomonem regnarit annos. Tandem, cum quidem iam antea quid Nebucadnezar contra populum fecerit narratum sit, ostendit errore eos teneri qui opinarentur, Cyrum qui exules reduces fecit eundem fuisse atque Bustasb. Quod vero sub finem huius fragmenti de Nebucadnezaris genealogia coepit exponere, integrum plane conservatum non est.

Arkte fere cum illis cohaerent quae p. 13 sq. leguntur. Cernimus enim, hac pagina de Ahasvero, qui ut iam p. 194 commemoratur ex Estera Israelitide Cyrum habebat filium, eiusque potentia permagna agi. Quinam factum sit ut Esteram in matrimonium duceret, accuratius enarrat. Plus duas igitur desiderari inter p. 194 et p. 13 paginas, non existimo.

Postea de Cyro, qui lege Israelitarum edoctus fuisse fertur, cum agat auctor, ut chronologiam plane confirmet, eius regni spatium cum regum Persarum ei aequalium aetatibus diligenter confert, itaque annos qui inde ab exeunte exilio ad Alexandrum Magnum usque praeterierunt computat iterumque postquam, genealogiam Bahmanis Persarum regis cum reduceret ad Kayumarthem, de hoc quid nonnulli tamquam esset idem atque Adam fabularentur, refutavit, copiosius confirmat. Atque cum de Israelitis in patriam reducibus eorumque civitate denuo efflorescente nonnulla addat et Christianorum quem tenent chronologiae instituendae modum prononat, tandem rursus refellit, Cyrum fuisse Bustasb et vera eius genealogia exposita ipsum nomen Cyri (^۱ كيرش) explicat.

fabulam quandam, quae fertur de lapidibus Abrahami Isaaci Jacobi accurate exhibit, quam brevius quidem relatam reperis Ibn al-athir l. c. I. p. ۱۰۳.

^۱) Putat, nomen Cyriesse كيرش et rectius exarandum esse كي ارش (p. 19 infra.)

Iam vero operam dat ut spatium quod inter Alexandrum et Iesum Christum est describat. Alexandrum autem Dario victo cum una cum Persarum regno etiam Israelitas sibi plane subiectos haberet, tamen iisdem narratur simile ipsorum dominationis concessisse. وكان لبني اسرائيل شبيه بايزاده معهم لا ان ذلك على سبيل الدين لا على سبيل الملك^{١)}. — Qua re praemissa annorum ordinem exquirit ad Christum usque natum et hac quidem ratione: Alexandrum²⁾, qui quatuordecim annos regnabat, cum filius eius, cui idem erat nomen, propter nimium divini cultus studium imperium recusaret, alii in aliis tam vasti imperii partibus principes excipiebant, inter quos prae ceteris Ptolemaeorum in Aegypto regnantium gens maxime idonea erat cuius in constituenda et confirmando chronologia ratio haberetur, ideoque eorum seriem a Ptolemaeo Lagi ad Cleopatram usque exposuit. Post eam Romanorum, qui rerum orientis potiti sunt, primus Gaius Iulius (جايوس يونوس) et secundus Augustus, cuius imperii anno quadragesimo secundo Iesus Christus natus est, regnabant. Atque inde ab Alexandre ad hoc usque tempus 303 anni computantur.

Deinde enarratis simul nonnullis in hoc temporis spatio rebus gestis, accuratius describit aetatem Christi. Augusto enim qui ab Christo nato quatuordecim annos rebus praeerat, mortuo Tiberius in regnum successit, cuius imperii anno decimo octavo Christus cruci suffixus est. Quem annum ut accuratius confirmet, addit, qui tunc munieribus in Iudea functi sint. Rex erat Herodes,

¹⁾ pag. 20. Intelligi videtur his verbis munus illud regium fere, quo aechmalotarchae qui dicebantur fungebantur.

²⁾ Alexandri genealogiam auctor ad Abrahamum reducit (p. 20), in qua nomen illud الأصفر tam obscurum reperitur. Verba haec quae hoc pertineant digna sunt quae afferantur. الأسكندر بن خيلمس بن بن توفل بن الأصفر بن أليغفر بن العيس بن وكان اسم الأصفر بالرومية أسيفيوس quibus adduntur haec: وأليد تنسب الروم وقال بعضهم أن الروم نسبت إلى الأصفر بحسب العيس pro العيس والسمة التي كانت في لونه^{٣)}. — In his scriptum est. Explicatur vero nomen illud colore cutis quo distinguuntur Romani. Ad nomen conferas quod cl. Ascolius ZDMG XV, 1861 p. 143 sq. disputavit. Dubium est quid sit illud أسيفيوس, coniicio id rectius legendum esse ita quidem ut in eo latere videatur illud ab aliis scriptoribus traditum صوفر vel صوفير. Sed de hac re copiosius disputandi locus nunc datus non est.

index Caesaris vicarius Pilatus, aechmalotarcha Israelitarum vir quidam, cuius nomen erat (!). Mentione dignum est, auctorem de Christo cruci suffixo pariter atque in Qurâno Muhammâd aliique haereticam quandam exposuisse opinionem, eum diceret, والذى شبه بالرسوح وصلب مكاذب رجل اسرائيلى كارن يقال (p. 24. 25. 190 [Sprenger 192]¹). Post haec mentione facta dissensionis, quae est de computando inter Alexandrum et Christum natum temporis spatio inter Magos Christianosque, inter quos his auctor assentitur, aliisque rebus (— fusius quidem expeditionem Babyloniae regis cuiusdam quam in Iudeam suscepisse dicitur, ut Ioannis baptistae sanguinem scelestè effusum vindicaret, exponit —) allatis, quia iab Jesu inde nusquam fuisse animadvertit prophetam nisi Muhammadem neque librum sacrum esse revelatum praeter Qurânū perducitur ut (p. 25—28) accuratius enumeret libros et Iudeis et Christianis sacros addatque libros nonnullos alios, qui quidem quamquam sacris pares non habentur tamen partim a Iudeis partim a Christianis magni aestimantur. Diligenter ex quarto Esrae libro²) fabulam recepit, quâ exponitur, Esram angelo instigatum conscribendos curasse 94 libros, quorum 24 publici iuris facti essent ceteri autem reconditi. Summus vero omnium nimirum alibrorum sacrorum atque optimus praedicatur Qurânū، الكتاب الذى لا ياتيه الماطل من بين يديه ولا من خلفه تنزيل من حكيم حميد³)

¹) cf. Qurân. Sur. 4, 156. 157 al. Copiosius de hac re disputavit Thâlabî l. c. p. ۴۳۶ atque aliis variisque opinionibus allatis وقيل ان الذى شبه بعيسى وصلب مكاذب رجل اسرائيلى يسمى exponit: Pari modo videmus Ibn al-athir l. c. I p. ۴۳۶ verbotenus fere cum quod Thâlabî afferit tum quod codice exhibetur tradidisse, nisi quod يوشع scriptum ab eo esse deprehendis. In voce veri simile est illud inesse ﻪـ، quo Iudei patrem Iesu appellabant (cf. Winer, Bibl. Realwörterbuch I s. v. Joseph). Unde hanc opinionem, quae haud longe abest a Cerinthi nugis, Arabes islamici exciperent, diligenter disseruit Roesch, Die Jesusmythen des Islam in theolog. Studien u. Kritiken 1876 pag. 449 sqq.; ubi nomen Albiuh ben Keidîr (quod ex Maraccii „prodromi ad refutationem Alcorani“ parte tertia [p. 65] e Thâlabii in Quranum commentario excepit) emendandum est.

²) Inde ex hac fabulae expositione appetet, librum Esrae illum iam tum arabice redditum fuisse.

³) cf. Sur. 41, 42.

Restat ut annorum ad Muhammadem usque numerum computet; ad quod efficiendum duo praecipue exstabant fontes unde hauriendum erat. Christiani enim tempora describebant haec cum Romanorum imperatorum seriem sequerentur, Iudei vero inde ab exilio, aechmalotarcharum ordinis ratione habita, annos computabant. Utramque rationem ut rem firmorem redderet, exposuit atque et imperatores romanos usque ad Heraclium, qui aequalis prophetae erat, enumeravit computavitque inde a Christo nato ad fugam usque 617 annos, et aechmalotarchas, quorum primus Schealtiel erat atque ultimus, cuius in codice mentio facta est, David, qui mense Muharram anni p. f. ducentesimi tricesimi mortuus est¹⁾, exposuit, qui quidem omnino mille circiter aliquotque annos rebus praefuerunt. Quae annorum summa, siquidem annos, qui inde ab exilio exeunte ad Christum usque praeterierunt, omittis, eadem fere est quae Christianorum computatione efficitur²⁾.

وَكَانَ مَوْتُ دَاؤُودَ فِي الْحَرَمِ مِنْ سِنَّةِ خَلْقِهِينَ وَمَا تَنَاهَىٰ مِنَ الْهَاجِرَةِ¹⁾ p. 35 haec leguntur: a) imperatorum qui exponuntur — nonnulli etiam plane desiderantur — nomina perperam plerumque exarata facile restituuntur. Anni, vero, quos quisque regnasse dicitur, paucis tantum exceptis, convenienter iis quos ab aliis referri vides.

b) p. 34 sq. aechmalotarcharum ordinem diligenter exponit. Quae vero occurunt nomina omnia explicari nequeunt. Priores undecim aechmalotarchae (رسویں لجوالیت), collato libro qui כָּרְדָּבָן זְמָתָא inscribitur (ed. Meyer) facile cognoscuntur nec minus postremi octo certo intelliguntur, ii vero, qui his praecedunt duodeviginti nullo modo, utpote cum librum alium quem comparemus non habeamus, intelligitur qui fuerint, adeo enim nomina plerumque in nostro exemplari corrupta videntur ut vix formam semiticam deprehendas. Aliis ipsius codicis locis commemorantur cum نوتنی بیهودیون qui decimus quartus in hac tabula enumeratur eiusque pater duodecimus, tum (p. 104) Serubabel, cui Kay Ardashir Bahman mandasse dicitur لایل لیلوت. Octo vero illa postrema quae afferuntur nomina, non plane integra conservata sunt, sed facile restituuntur si comparatur quod v. cl. Graetz in Geschichte der Juden V. p. 431. Not. 4 ex fontibus Iudaicis haustum accuratissime exposuit. Quo collato hac ratione nomina legenda sunt; 30. بُوستنَى کَمَبَى leg. 31. حَنَجَار = قَبَنَجَار = گَنَبَنَجَار 32. كَفَنَجَار = گَنَبَنَجَار = گَنَبَنَجَار 33. بَرَسَنَجَار = بَرَسَنَجَار = بُوستنَى اَزَى leg. 34. حَكَدَجَار = سَلَيْمَنَ = اَزَى 35. اَسَقَرَا cor-

Tam diligenter postquam copioseque annorum ordinem ad fugam usque exposuit, ostenditque quanto Iudei Christianique de ultimo quod computandum erat spatio inter se dissentirent, causam huius dissensionis ut eruat operam dat. Nescit autem, utrum annorum solarium lunariumque discrepantia sit effecta an alia quadam ratione, cum dicat (p. 36):

وقد يجوز أن يكون ذلك بسبب الكيس وما بين سني الشهرين وبين القمر من الاختلاف أو يكون ذلك لبعض دخل من ملك بعض هؤلاء الملوك من اليونانية والروم فان ثبت ذلك اخذ عن النصارى من غير كتب الوحي وقد يوجد في كتبهم السهو الا ان هذا الاختلاف اختلف مقارب يكون مثلا في مثل هذه السنين فاثبتنا في هذا الكتاب لما بين الصليب والهجرة على اقرب الوجوه وتشبيهها بالحروف ما اثبتناه itaque ut quamquam dissensio non prorsus tolli potest, tamen quam certissimum quod probasse sibi videtur reddat, opera eum non taedet, Magorum etiam conferre chronologiam; quorum quidem sententia Ardashir ibn Bâbek anno p. Chr. n. 215 rerum potitus est indeque Sâsânidae ad fugam usque per annos 402 Persis imperabant, quibus annis computatis tot anni efficiuntur quot supra probavit.

Prius vero quam huius primae partis finem facit, duas adiecit tabulas, quibus cum secundum Vetus Testamentum hebraicum¹⁾ aliasque libros tum secundum LXX virorum interpretationem aliasque fontes ostendere in animo habet, quot omnino a mundo condito

ruptum certe est atque idem esse censeo quod a Graetzi perhibetur זכאי, 36. يهودا, quem Graetzius putat non fuisse aechmalotarcham sed quamquam scriptores iudaici non testantur eum hoc munere esse functum, tamen nil obstat quin id cum codice contendamus, praesertim cum inter Sakkai et David unus desideretur 37. داود qui anni 230 p. f. mense Muharram diem obiit. Graetzius l. c. p. 474 affirmat, eum sine ullo dubio munus iam anno p. Chr. n. 833 subiisse obtinuisseque ad annum 840 usque saltem. Codice igitur accuratius indicatur eum sub finem anni 844 mortuum esse. — cf. supra p. 13 annot. 1.

¹⁾ Haec tabula satis accurate ex libris veteris Testamenti desumpta est. Gravius modo erravit, cum Qainân quendam, qui in graeca interpretatione deprehenditur, filium Arfahshad insereret, in vetere Testamento Hebraeorum non repertum. Deinde animadvertisendum est, eum cum annos, qui inter Lamak et Nuh praeterierunt, annorum ad Lamak natum usque summae adderet, in computatione decem annis errasse. Loco ۱۰۴۴ enim ۱۰۵۴ scripsit, qui error per totam annorum computationem propagatur.

ad fugam praeterierint anni, quantoque inter se de hoc annorum numero illae duae praecipue traditiones discrepant; mentione denique facta dissensionis quae est de Ascanidarum aetate inter Magos librosque nonnullos syriacos (بعض كتب السريان) ad alteram transit libri partem.

Secunda libri pars p. 46 sqq.

Pag. 46—48 auctor rebus hac parte tractandis nonnulla praefatus est. Exposuit quid esset cur prae ceteris Persarum regum ordinem historiamque exhibitus esset, cum quidem id potissimum spectaret ut temporum ordinem exquireret confirmaretque. Quod postquam ostendit, addit de climatibus quae dicuntur septem satis accuratam expositionem. Varias attingit de iisdem opiniones neque solum quibus nominantur nomina arabica sed etiam persica diligenter refert. Etiam philosophos septem esse climata censuisse commemoratur, quorum nominatim duo exhibentur. Ptolemaeum quidem, dicit, ea ab oriente ad occidentem versus pari quodque longitudine esse contendisse, Hermes vero quidam (هرمس¹⁾) fertur Magorum sententiam sequens unumquodque illorum fuisse et longum septingentas parasangas et latum censuisse.

Quae sequitur pag. 48—51 expositio ab alio quodam nostro iudicio inserta infra in cap. III accuratius tractabitur.

Rerum vero quas auctor exponendas hac in parte spectabat enarratio²⁾ incipitur pag. 51 verbis his: دزعمت المحسون ان اول

¹⁾ Hermae huius librum in quo quae attulit auctor reperiabantur, ipse legisse non videtur; quod inde colligendum est quod ita incipiens utriusque illorum philosophorum sententiae expositionem وتزعم ان اغلبهم لا يرون سبعة اقلام سبعة اقلام وقال ان بطليموس قسمها الى خمس وسبعين..... Ceterum vix fieri potest ut invenias, quinam liber inter hermeticos quos novimus spectetur.

²⁾ Uberrime res in codice enarratae sunt, sed tractatio haec restringenda est. Quod ut facilius perficiamus neve nimis multa plane praetermittamus, ubique fere citabimus librum qui al Kâmil inscribitur ab Ibn al-athîro compositum et nonnullis quoque locis Firdôsii librum regum ed. I. Mohl, praesertim ubi de duabus prioribus regum gentibus tractamus. Animadvertisimus enim, illum, quamquam ex aliis sane non paucis fontibus hauriebat, tamen plerumque verbotenus fere etiam ea, quae codice hoc exhibentur, retulisse neque veri dissimile est, eum verba illa, quae tamquam intexebat operi suo tam amplio, ex libro incogniti auctoris hausta attulisse.

مَلِكُ الْفَرْسِ وَابْوُمُ الْأَعْجَمِ كَيْمَرْتُ الْخَوْ^٥
et primum quidem tractatur de regibus e gente Pishdadica ortis p. 51—81.

Eorum primus, qui non solum Persarum parens praedicatur sed etiam fuisse نَهَايَةُ النَّسَبِ لا نَسَبْ فَوْقَهُ dicitur, fuit Kayumarth (کیومرت rarius). Alteram vero illarum sententiarum, qua contenditur fuisse idem atque Adam, saepius auctor reprobavit, ostendens, eum neminem fuisse nisi Noachi nepotem خامُرْ بْنُ يَافَثْ qui post linguarum perturbationem in regiones ad orientem spectantes demigrasset ibique Deo avi supplicationibus¹⁾ pro nepote factis annuente adeo polluisset ut rex tandem agnitus esset. Eius tam prosperae conditionis participes sunt fratres 'Elam et Mâdi, quos ipse ut secum convenirent invitabat. Plura ex vetere Testamento afferuntur verba quae ad illos pertinere putat (conf. cap. V). In regnum ei successit ex prole eius tam numerabili Ushâhang (وشاهنجه) pag. 57 sqq.²⁾ qui primus بَيْشَدَان³⁾ cognominatus esse dicitur. Tertius regnavit Tahmurath (ظہمُرَت) p. 58 sqq.⁴⁾. Eius aetate exstitit homo quidam cuius nomen erat بُونَاسَفْ (جَمُ الشَّبَدْ) qui homines ut Sabaeorum religionem exciperent alliciebat. G'âmshîd (گامشید) p. 59 sqq. sicut qui ei antecedebant summum contulit studium curamque assiduam in terram prosperandam⁶). Subiectos in quatuor ordines distribuit. Daemones qui admodum homines